1

证券代码：300227              证券简称：光韵达             公告编号：2025-032

深圳光韵达光电科技股份有限公司

关于 2025年度公司为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

深圳光韵达光电科技股份有限公司（以下简称“本公司”或“光韵达”）于2025年3月23日

召开第六届董事会第十四次会议，审议通过了《关于2025年度公司为子公司提供担保的议案》，

具体如下：

一、担保情况概述

（一）担保概述

为满足公司及合并报表范围内子公司日常生产经营的资金需求，提高企业融资效率，公司

拟为合并报表范围内的子公司苏州光韵达光电科技有限公司、上海金东唐科技有限公司、成都

通宇航空设备制造有限公司、嘉兴市云达智能科技有限公司、东莞光韵达光电科技有限公司向

金融机构申请综合授信额度等融资业务提供担保连带责任保证，预计担保总余额不超过95,000

万元人民币，在额度有效期范围内可循环使用，公司可在被担保对象间灵活调配使用。

上述公司为子公司提供担保事项，担保方式包括但不限于信用担保、以持有下属公司的股

权提供质押担保、办理融资租赁业务及对外投标等日常经营需要开具的履约保函、其他资产抵

押质押等多种金融担保方式。担保期限将以公司、子公司与金融机构实际签署的担保协议为准。

（二）审议程序

公司于2025年3月23日召开第六届董事会第十四次会议、第六届监事会第十一次会议，审议

通过了《关于2025年度公司为子公司提供担保的议案》。根据《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关

法规和《公司章程》等相关规定，本议案需经董事会审议通过后提交股东大会审议。

上述担保事项的决议有效期为自审议本议案的股东大会审议通过之日起至审议2026年度相

应担保额度的股东大会决议通过之日止。公司董事会提请股东大会授权公司法定代表人或法定

代表人的授权代理人签署前述担保额度内有关的合同、协议等各项法律文件，并根据实际经营

需要可以在对外担保额度范围内适度调整各子公司之间的担保额度。

二、2024年度担保额度预计执行情况

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最近一

期资产负债率

截至目前担保

余额(万元)

2025 年预计

担保总额度

(万元)

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否

关联

担保

2

深圳光韵

达光电科

技股份有

限公司

苏州光韵达光电

科技有限公司
100% 78.18% 0 35,000 22.87% 否

上海金东唐科技

有限公司
100% 46.64% 4,000 8,000 5.23% 否

成都通宇航空设

备制造有限公司
100% 60.80% 37,967.1 45,000 29.40% 否

嘉兴市云达智能

科技有限公司
100% 114.70% 0 6,000 3.92% 否

东莞光韵达光电

科技有限公司
100% 114.70% 0 1,000 0.65% 否

合计   41,967.1 95,000 62.07%

三、被担保人基本情况

（一）苏州光韵达光电科技有限公司

1、基本情况

公司名称 苏州光韵达光电科技有限公司

统一社会信用代码 91320505720684957X

公司住所 苏州高新区嘉陵江路101号

公司类型 有限责任公司

注册资本 5,000万元

法定代表人 王荣

成立日期 2000年7月26日

经营范围

生产ＳＭＴ激光模板和激光高精密度和高精细制造技术的研究、开发和工业应用，

生产和销售SMT产线装配用辅助工装、夹具、治具，PCBA目检罩板自产产品，以及

相关产品的技术开发、生产和售后技术服务；自动化设备制造与销售；经营以上

同类产品的进出口业务（但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）；

自有厂房租赁及物业服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动） 一般项目：新能源汽车整车销售；电池销售；汽车销售；汽车零配件

零售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与本公司的关系 苏州光韵达为本公司全资子公司。

信用等级 B级

2、主要财务数据：

单位：元

项目 2024年12月31日（经审计） 2023年12月31日（经审计）

资产总额                 363,134,625.15  375,814,955.27

3

负债总额                 283,894,187.16  154,620,368.19

其中：银行贷款总额                  66,900,000.00  75,000,000.00

      流动负债总额                 283,152,493.97  153,377,759.91

资产负债率 78.18% 41.14%

净资产                  79,240,437.99  221,194,587.08

项目 2024年度（经审计） 2023年度（经审计）

营业收入                 171,944,342.22  149,514,963.99

利润总额                  26,975,337.36  24,343,593.95

净利润                  24,045,850.91  22,109,987.51

3、苏州光韵达设立至今，未受过重大行政处罚、刑事处罚；无抵押、担保事项；未涉及

与经济纠纷有关的重大民事诉讼或仲裁，不属于失信被执行人。

（二）上海金东唐科技有限公司

1、基本情况

公司名称 上海金东唐科技有限公司

统一社会信用代码 91310000666091711A

公司住所 上海市杨浦区长阳路2588号电力研究中心大楼602、603A室

公司类型 有限责任公司

注册资本 12,000万元

法定代表人 匡文明

成立日期 2007年9月25日

经营范围

许可项目：货物进出口；技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项

目：从事精密机械专业领域内的技术咨询、技术服务、技术开发、技术转让；电子

测试夹具、模具及电子设备的设计；销售精密机械、电子测试夹具、模具、自动化

设备及配件；机械设备研发；机械设备租赁；软件开发；软件销售；信息技术咨询

服务；计算机软硬件及辅助设备批发；以下限分支机构经营：电子测试夹具、模具

及电子设备的加工装配。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

与本公司关系 金东唐为本公司全资子公司。

信用等级 B级

2、主要财务数据：

单位：元

项目 2024年12月31日（经审计） 2023年12月31日（经审计）

资产总额 614,266,496.31 574,141,788.90

负债总额 286,484,560.29 226,704,447.55

4

其中：银行贷款总额 50,050,416.72 40,042,518.06

      流动负债总额 284,300,044.38 224,534,767.15

资产负债率 46.64% 39.49%

净资产 327,781,936.02 347,437,341.35

项目 2024年度（经审计） 2023年度（经审计）

营业收入 225,396,361.50 215,747,596.46

利润总额 -12,781,618.13 13,325,273.01

净利润 -11,655,405.33 14,040,178.74

3、金东唐设立至今，未受过重大行政处罚、刑事处罚；无抵押、担保事项；未涉及与经

济纠纷有关的重大民事诉讼或仲裁，不属于失信被执行人。

（三）成都通宇航空设备制造有限公司

1、基本情况

公司名称 成都通宇航空设备制造有限公司

统一社会信用代码 91510105083320914H

公司住所
中国（四川）自由贸易试验区成都市双流区西南航空港经济开发区黄甲街道物联二

路139号

公司类型 有限责任公司

注册资本 7,200万元

法定代表人 王佳印

成立日期 2013年11月18日

经营范围

许可项目：民用航空器零部件设计和生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般

项目：智能无人飞行器制造；通用零部件制造；增材制造；增材制造装备制造；模

具制造；3D打印服务；光电子器件制造；电子测量仪器制造；电子测量仪器销售；

集成电路芯片设计及服务；集成电路芯片及产品销售；智能车载设备销售；通讯设

备销售；雷达、无线电导航设备专业修理；电子元器件零售；电子元器件批发；计

算机软硬件及外围设备制造；雷达及配套设备制造；信息系统集成服务。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与本公司的关系 通宇航空为本公司全资子公司。

信用等级 B级

2、主要财务数据：

单位：元

项目 2024年12月31日（经审计） 2023年12月31日（经审计）

资产总额                 784,090,717.33  702,420,401.78

负债总额                 476,690,949.86  356,515,024.20

其中：银行贷款总额                 295,564,609.42  79,675,205.51

5

      流动负债总额                 263,056,181.20  330,177,197.44

资产负债率 60.80% 50.76%

净资产                 307,399,767.47  345,905,377.58

项目 2024年度（经审计） 2023年度（经审计）

营业收入                 173,187,735.56  209,065,840.91

利润总额                   4,581,259.41  68,324,152.46

净利润                   5,494,389.89  58,791,229.50

3、2024年12月，通宇航空以其自有的土地及厂房作为抵押，用于其向上海浦东发展银行股

份有限深圳分行申请固定资产27,000万元银行授信，贷款期限10年。除此之外，通宇航空无其

他抵押、担保事项，无涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或仲裁，未受过重大行政处罚、刑

事处罚，不属于失信被执行人。

（四）嘉兴市云达智能科技有限公司

1、基本情况

公司名称 嘉兴市云达智能科技有限公司

统一社会信用代码 91330401MA29GKB354

公司住所 浙江省嘉兴市经济技术开发区天枢路68号

公司类型 有限责任公司

注册资本 9,000万元

法定代表人 郑谦

成立日期 2017年07月24日

经营范围

一般项目:电子专用设备制造;电工机械专用设备制造;半导体器件专用设备制造;

工业机器人制造;电子测量仪器制造;教学用模型及教具制造;电子专用设备销售;

机械设备销售;半导体器件专用设备销售;工业机器人销售;电子测量仪器销售;机

械设备租赁;专用设备修理;工业机器人安装、维修;机械设备研发;技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;非居住房地产租赁;信息系统集

成服务;货物进出口;技术进出口（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主

开展经营活动）。

与本公司关系 嘉兴云达为金东唐100%全资子公司，为本公司全资孙公司。

信用等级 B级

2、主要财务数据：

单位：元

项目 2024年12月31日（经审计） 2023年12月31日（经审计）

资产总额                 201,947,177.08  218,115,401.98

负债总额                 231,635,697.03  215,448,465.04

6

其中：银行贷款总额                  38,246,105.28  46,550,839.31

      流动负债总额                 211,499,768.55  204,562,417.51

资产负债率 114.70% 98.78%

净资产                 -29,688,519.95  2,666,936.94

项目 2024年度（经审计） 2023年度（经审计）

营业收入 64,822,714.67 67,093,411.80

利润总额 -32,355,456.89 -20,910,516.48

净利润 -32,355,456.89 -20,910,516.48

3、2024年9月，孙公司嘉兴云达以其自有的土地及厂房作为抵押，用于其向中国农业银行

嘉兴南湖支行申请固定资产5,600万元银行授信，贷款期限1年。除此之外，嘉兴云达无其他抵

押、担保事项，无涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或仲裁，未受过重大行政处罚、刑事处

罚，不属于失信被执行人。

（五）东莞光韵达光电科技有限公司

1、基本情况

公司名称 东莞光韵达光电科技有限公司

统一社会信用代码 914419005958621866

公司住所 东莞松山湖高新技术产业开发区工业东路 12 号

公司类型 有限责任公司

注册资本 1,000万元人民币

法定代表人 王荣

成立日期 2012年5月14日

经营范围

从事激光应用技术的研究与开发,提供激光切割、激光钻孔、激光焊接、激光表面

处理、激光快速成型,生产和销售激光三维电路成型产品、激光快速成型产品、精

密激光模板、精密金属零件、陶瓷元器件、复合材料零件及相关电子装联产品;货

物及技术进出口业务;自有房产及物业出租、停车场服务。（法律、行政法规、国

务院决定禁止的项目除外,限制的项目须取得许可后方可经营）。（依法须经批准

的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

与本公司的关系 东莞光韵达为本公司全资子公司。

信用等级 B级

2、主要财务数据：

单位：元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额                 143,933,687.96  136,446,634.72

负债总额                 132,230,343.82  121,305,815.00

7

其中：银行贷款总额                            -    14,310,000.00

      流动负债总额                 132,230,343.82  121,305,815.00

资产负债率 91.87% 88.90%

净资产                  11,703,344.14  15,140,819.72

项目 2024 年度（经审计） 2023 年度（经审计）

营业收入                  65,792,143.19  64,991,681.31

利润总额                   3,635,057.45  1,817,867.36

净利润                   3,562,524.42  2,110,973.63

3、东莞光韵达设立至今，未受过重大行政处罚、刑事处罚；无抵押、担保事项；未涉及与

经济纠纷有关的重大民事诉讼或仲裁，不属于失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

根据子公司的实际经营需要，2025年度公司为合并报表范围内的上述各子公司向银行等金

融机构申请综合授信等融资事项提供连带责任保证。截至本公告披露日，上述子公司尚未与银

行等金融机构签订相关的担保协议，担保金额、担保期限、担保方式等具体担保内容以实际签

署的担保协议为准。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司累计对外担保余额为41,967.1万元，占最近一期经审计的上市公

司股东净资产1,530,638,981.02元的27.42%，全部为公司对全资子公司或孙公司提供的担保。

若上述担保事项实施后，公司累计对外担保余额不超过95,000万元，占最近一期经审计的上市

公司股东净资产的62.07%。公司及合并报表范围内子公司不存在违规担保和逾期担保，不存在

对合并报表范围以外的单位提供担保的情形。

六、独立董事专门会议意见

经审核，独立董事认为：公司拟对合并报表范围内的子公司向金融机构申请综合授信等融

资事项提供担保，是为了满足合并报表范围内的子公司经营发展的资金需要，提高融资效率，

促进其经营发展，符合公司整体利益。被担保对象是公司合并报表范围内子公司，公司有能力

对其经营管理风险进行有效监控与管理，财务风险处于公司可控制范围内，本次对子公司年度

担保额度预计不会对公司及子公司正常运作和业务发展造成不良影响，不存在损害公司及其他

股东特别是中小股东利益的情形。独立董事同意公司2025年度为子公司提供担保预计事项。

七、董事会意见

公司拟对上述子公司向金融机构申请综合授信等融资事项提供担保，有助于提高合并报表

范围内的子公司融资能力，提高融资效率，满足其经营发展中的资金需求，符合公司战略发展

需要，有利于公司长远的发展。

本次担保对象均为本公司全资子公司或孙公司，公司能够对其经营进行有效监控与管理，

8

被担保公司经营正常，信用状况良好，具备实际债务偿还能力，本次担保事项不会给公司正常

经营带来重大影响，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。董事会同意公司

2025年度为子公司提供担保预计事项，并将本议案提交股东大会审议。

八、监事会意见

监事会认为：公司拟对合并报表范围内的子公司向金融机构申请综合授信等融资事项提供

担保，积极支持子公司的业务发展，满足其日常经营的资金需求，符合公司整体发展需要。被

担保对象是公司合并报表范围内子公司，公司有能力对其经营管理风险进行有效监控与管理，

财务风险处于公司可控制范围内，本次对子公司年度担保额度预计不会对公司及子公司正常运

作和业务发展造成不良影响，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。监事会

同意公司2025年度为子公司提供担保预计事项。

九、备查文件

1、第六届董事会第十四次会议决议；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

深圳光韵达光电科技股份有限公司

                董  事  会

二〇二五年三月二十五日